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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje hormonální poruchy kůry nadledvin. Na začátku

je popsána struktura kůry nadledvin a princip produkce hormonů. V práci je

uvedeno základní rozdělení hormonů, jejich působení a onemocnění, které s nimi

souvisí. Dále se zaměřuje na diagnostiku a léčbu onemocnění. V závěru práce

jsou popsána laboratorní vyšetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

kůra nadledvin, glukokortikoidy, mineralokortikoidy, androgeny, diagnostika,

léčba, stanovení

TITTLE

Hormonal disorders of adrenal cortex

ANNOTATION

This bachelor thesis describes hormonal disorders of adrenal cortex. At the

beginning, it is described anatomy of adrenal cortex and principle of hormone

production. The basic division of hormones, its action and its diseases related to

them is presented. It also focuses on the diagnosis and treatment of the diseases.

At the end of the thesis, the laboratory method are described.

KEY WORDS

Adrenal cortex, glucocorticoids, mineralocorticoids, androgens, diagnosis,

treatment, detection

Seznam zkratek

11β-HSD1 enzym katalyzující přeměnu kortizonu na kortizol

11β-HSD2 enzym katalyzující přeměnu kortizolu na kortizon

ACA autoprotilátky kůry nadledvin (adrenal cortex autoantibodies)

ACTH adrenokortikotropní hormon

APS 1 autoimunitní polyendokrinní syndrom typu 1

ATP adenosintrifosfát

ATPáza adenosintrifosfatáza

AVP argininový vasopresin

CAH kongenitální adrenální hyperplazie

CBG kortikosteron – vázající globulin (corticosterone-binding globulin)

CRH kortikoliberin (corticotropin-releasing hormone)

CS Cushingův syndrom

CYP 11A gen cytochromu P450 rodiny 11A

CYP 11B1 gen cytochromu P450 rodiny 11B1

CYP 11B2 gen cytochromu P450 rodiny 11B2

CYP 17 gen cytochromu P450 rodiny 17

CYP 21 gen cytochromu P450 rodiny 21

DHEA dehydroepiandrosteron

DHEA-S dehydroepiandrosteron sulfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

GR glukokortikoidové receptory

HDL lipoprotein s vysokou hustotou (high-density lipoprotein)

LBD ligand vázající doménu (ligand-binding domain)

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low-density lipoprotein)

mRNA mediátorová RNA

MR mineralokortikoidový receptor

PA primární aldosteronismus

PAI primární adrenální nedostatečnost (primary aldosteronism

insufficiency)

PCOS syndrom polycystických ovarií (polycystic ovary syndrome)

RAS renin–angiotensinový systém
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1 Úvod

Hormony jsou v dnešní době téma, které je jak mezi veřejností, tak i mezi

odborníky velmi diskutované. Hormony produkované kůrou nadledvin jsou pro

normální fungování lidského organismu nezbytné, ovlivňují podstatné

fyziologické pochody a nedostatek nebo naopak nadbytek může způsobit

závažné zdravotní stavy. Co se týče androgenů, jejich působení v lidském těle je

prostudováno jen zřídka. Farmakologické přípravky na bázi glukokortikoidů,

mineralokortikoidů a androgenů se využívají pro terapii, lepší fyzické výkony, ale

ani jeden exogenně podaný hormon se neobejde bez vedlejších účinků, které

mohou mít pro organismus až fatální následky. Pro jejich podávání v rámci léčby

se tak najde spoustu stoupenců, ale i odpůrců.

Nemoci související s adrenálními hormony se nevyskytují v populaci tak často,

oproti jiným onemocněním. Velkou roli hrají genetické predispozice a imunitní

systém. Vzhledem k tomu, že se hormony z kůry produkují pod vlivem stimulace

jiných systémů, nemusí být vždy příčina výkyvu fyziologických hodnot

v nadledvinách. Onemocnění související s těmito hormony, vzhledem k jejich

funkci, postihuje několik tkání, takže se tyto nemoci projevují právě přes tyto

tkáně. Léčba není zcela jednoznačná a pacienti musí být neustále pod lékařským

dohledem.
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2 Charakteristika hormonů kůry nadledvin

V kůře nadledvin se tvoří hormony steroidní povahy, rozdělujeme je do třech

základních skupin, a těmi jsou mineralokortikoidy, glukokortikoidy a androgeny.

Hromadně je nazýváme kortikosteroidy. Poslední zmíněné androgeny se oproti

prvním dvěma skupinám tvoří v kůře nadledvin ve velmi malé míře. [1] Vznikají

postupnou přeměnou cholesterolu. Liší se v principu sekrece, společný ale pro

všechny tři skupiny je transport krví pomocí vazby na bílkovinu. [2]

2.1 Stavba kůry nadledvin

Nadledvina (lat. glandula suprarenalis) je endokrinní žláza skládající se z kůry a

dřeně. Levá a pravá nadledvina se od sebe liší tvarem, nasedají na horní část

ledvin. Kůra nadledviny tvoří přes 70 % žlázy a skládá se především z epitelových

buněk. Výživu orgánu zajišťují kapiláry a sinusoidy. Histologicky rozlišujeme

v kůře tři vrstvy, každá má svou vlastní funkci. [1]

První vrstvou je zona glomerulosa, kterou najdeme jako tenkou vrstvu na povrchu

kůry. Hlavní funkcí této vrstvy je produkce mineralokortikoidů, především

aldosteronu. Prostřední vrstvou je zona fasciculata zabírající největší část kůry.

Zodpovídá za produkci glukokortikoidů. Mezi hlavní hormony této skupiny patří

kortizol. Poslední vrstvou je zona reticularis, která produkuje androgeny, jako je

např. dehydroepiandrosteron a také jeho sulfátový produkt. V menší míře se

v této části produkuje také testosteron nebo androstendion. [3]

2.2 Syntéza hormonů v kůře nadledvin

Výchozí látkou pro tvorbu steroidních hormonů je cholesterol. Tvorba steroidních

hormonů probíhá na hladkém endoplazmatickém retikulu v kůře nadledvin, také

ve vaječnících a varlatech. [4]

Cholesterol (obr. 1) je pro syntézu v kůře nadledvin vychytáván z cirkulující krve

ve formě LDL cholesterolu (‚,low density‘‘ lipoprotein), využívají se i tukové

kapénky v cytoplazmě. Cholesterol se tvoří ve všech tkáních s jadernými

buňkami, tím pádem i v kůře nadledvin, a tak se pro tvorbu hormonů využívá i de

novo syntetizovaný cholesterol. [4]
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Obrázek 1: Strukturní vzorec cholesterolu [5]

Na začátku tvorby hormonů dochází k omezení rychlosti reakce enzymem

desmolázou. Najdeme ji pouze ve tkáních, kde se tvoří steroidní hormony.

Katalyzuje zařazení karbonylových skupin do cholesterolu a zároveň štěpí

postranní řetězec mezi 20. a 22. uhlíkem. Vznikne základní molekula pro

steroidní hormony pregnenolon (obr. 2). [4]

Obrázek 2: Strukturní vzorec pregnenolonu [6]

Pregnenolon je alkohol, zpravidla se přeměňuje na progesteron (keton) (obr. 3).

Ten je v jednotlivých vrstvách kůry nadledvin přeměňován na daný kortikosteroid.

V zona reticularis se tvoří i malé množství estradiolu a testosteronu. [4]

Obrázek 3: Strukturní vzorec progesteronu [7]

2.3 Regulace tvorby a sekrece

Kortikosteroidy se liší v principu jejich regulace. Zatímco glukokortikoidy jsou

spolu s androgeny závislé na správné funkci hypothalamu a hypofýzy,

mineralokortikoidy, především hlavní zástupce této skupiny aldosteron, spadá do

renin-angiotensinového systému (RAS). [8]
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2.3.1 Regulace tvorby a sekrece glukokortikoidů

Tvorba glukokortikoidů a jejich sekrece je řízena systémem negativní zpětné

vazby. Klíčovou roli pro tvorbu a sekreci této skupiny hormonů hraje

hypothalamus. Ten reaguje na změny související s glukokortikoidy (náročná

stresová situace, hypoglykémie atd.) tak, že zvýší tvorbu kortikotropin

uvolňujícího hormonu (CRH) a argininového vasopresinu (AVP). Hlavní funkcí

těchto hormonů je stimulace předního laloku hypofýzy, adenohypofýzy, která jako

odpověď začne produkovat adrenokortikotropní hormon (ACTH).

Adrenokortikotropin se naváže na receptor a krevním oběhem se dostává do

nadledvin, kde působí na reakci, při které dochází k přeměně cholesterolu na

pregnenolon, který se v zona fasciculata přemění na glukokortikoid, konkrétně


[…]


K analýze se nejčastěji využívá trojitý kvadrupólový spektrometr. První kvadrupól

slouží jako filtr zajišťující přechod žádaného iontu na druhý kvadrupól. Ionty jsou

„naváděny“, aby došlo k jejich fragmentaci pomocí srážky s inertním plynem.

Dochází k tzv. disociaci vyvolané kolizí. Jako kolizní buňka se v tomto případě

uvažuje kvadrupól, který udržuje nízký ale zároveň dostatečný tlak plynu a

přenáší většinu fragmentovaných iontů. V případě trojitého kvadrupólového

spektrometru se vloží kolizní buňka mezi dva kvadrupólové analyzátory. Může se

na tomto analyzátoru nastavit určitá hodnota poměru hmotnosti k náboji pro

detekci anebo se může stanovit určité spektrum. [64, 66]

Jako další analyzátory se používají analyzátor doby letu, iontové pasti a hybridní

analyzátory. Výsledkem je strukturální informace, která nám umožní identifikovat,

o jakou látku se přesně jedná, čehož se využívá v toxikologii. Pro kvantitativní

stanovení se používá metoda stabilního ředění izotopů, která je schopna potlačit

interferující vlivy stanovení, které by mohly způsobit falešný výsledek. [64, 66]
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6.3 Kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

Tato metoda je v laboratořích využívána čím dál častěji. Při diagnostice

onemocnění souvisejících s poruchou kůry nadledvin je nutné detekovat i

meziprodukty a enzymy, které se podílí na tvorbě konečných forem

glukokortikoidů, mineralokortikoidů a androgenů. Slouží nejen k detekci tělních

metabolitů, ale také pro sledování farmakologických metabolitů v těle, třeba

v rámci dopingových testů. Meziprodukty a enzymy jsou v těle ve velmi nízkých

hodnotách, které jsou těžce detekovatelné, ale kapalinová chromatografie

v kombinaci se spektrometrií má vysokou specifitu oproti testům na principu

imunologie. Další výhodou této metody je schopnost stanovit více analytů naráz,

i přesto, že objem vzorků je menší, než by vyžadovaly jiné metody. Na rozdíl od

plynové chromatografie není preanalytická fáze tolik náročná. Nevýhodou jsou

matricové efekty, které vedou k nežádoucím supresím iontů. Výběr této techniky

pro stanovení aldosteronu není vhodný, protože se těžko ionizuje. Pomocí úprav

v metodě ale lze dosáhnout správného výsledku. Citlivost metody se dá pro

některé analyty zvýšit derivatizací. V rámci studií se přechází na metody ultra-

vysoce účinné kapalinové chromatografie. [61, 67]

Po přijetí vzorku do laboratoře, zapsání do laboratorního informačního systému

se provede úprava vzorku. Během této preanalytické fáze je třeba odstranit,

všechny nežádoucí molekuly, které by mohly narušit průběh stanovení (např.

proteiny), a také ty molekuly, jako například fosfolipidy, které by mohly vyvolat

matricový efekt. Nejlepší variantou je, když s odstraněním těchto nežádoucích

látek dojde k zakoncentrování vzorku. Využívají se metody ředění (pro vzorky

moče), deproteinace vzorku (plazma, krev, sérum), extrakce z kapaliny do

kapaliny, pomocí extrakční platiny, využití média pro separaci fosfolipidů,

extrakce na pevné fázi a její různé modifikace. Může se provádět i kombinace

procesů nebo se používají v závislosti na sobě. [68]

Jako mobilní fáze v rámci kroku chromatografické separace se používají látky

jako např. methanol, ethanol nebo chloroform v kombinaci s pufrem. Pro zajištění

správné ionizace, která poté následuje, je nutné vyvarovat se použití pufru

s anorganickými molekulami a fluorovanými karboxylovými kyselinami. Naopak

pufry s přídavkem organických látek (př. mravenčan amonný) ionizaci za pomoci
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elektrospreje podporuje. U vzorků moče se v některých laboratořích využívá

metoda bez chromatografické separace. Detekce pomocí spektrometrie probíhá

na principu popsaném u plynové chromatografie. [66, 67]
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7 Závěr

Tématem mé bakalářské práce byly poruchy související s hormony, které

produkuje kůra nadledvin. Popsala jsem stavbu kůry nadledvin, princip sekrece

hormonů. U každé skupiny hormonů jsem uvedla, jakým způsobem vznikají a

v těle působí. Dále jsem se věnovala popisu onemocnění, která s těmito hormony

souvisí, jejich diagnostice a léčbě. Zmínila jsem se i o zneužívání těchto hormonů

v podobě farmakologických přípravků. Uvedla jsem nejčastější metody

využívané pro stanovení hormonů.

Všechny zmíněně hormony jsou pro správný průběh biochemických procesů

v těle nezbytné. Jejich výchozí molekulou je cholesterol, proto je třeba jeho

dostatečné množství v těle a také správné fungování enzymů, které se na vzniku

konečných produktů podílí.

Onemocnění mohou mít původ buď v samotné kůře, nebo v systémech, které

stimulují jejich tvorbu. Základní rozdělení je tedy na primární a sekundární.

Projevy onemocnění jsou charakteristické, a také vizuálně dost viditelné. Vědci

se snaží objasnit přesný průběh reakcí vedoucích k onemocnění, ale spousta

příčin je stále ještě neobjasněných. Vyvíjí se léky, které napomáhají člověku

k tomu, aby mohl vést plnohodnotný život bez handicapu a případné recidivy.

Důležitá je včasná diagnóza.

Malé nemocniční laboratoře používají pro stanovení hormonů imunoanalytické

metody. Kombinace spektrometrie s chromatografií je finančně velmi nákladná,

a tak se tato metoda používá jen ve specializovaných laboratořích. Citlivost a

specifita je ale daleko vyšší než v případě imunoanalytických metod.
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