## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Hormonální poruchy kůry nadledvin**

Autor bakalářské práce: **Michaela Šancová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Michaely Šancové se zabývá problematikou hormonů kůry nadledvin a poruch jejich produkce.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách studentka popisuje strukturu kůry nadledvin a principy regulace produkce jejich hormonů. Další kapitoly jsou věnovány jednotlivým skupinám hormonů kůry nadledvin, tedy glukokortikoidům, mineralokortikoidům a androgenům. V závěru práce jsou uvedené metody využívané ke stanovení hormonů kůry nadledvin.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je doplněn strukturním vzorcí některých hormonů. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 68 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 15. 7. 2020

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.